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Rövidítések jegyzéke

ABK – aphakiás bullosus keratopathia

ACL – elülső csarnoki műlencse

BCVA – legjobb korrigált látóélesség

CCP - centrális szaruhártya törőerőt

CHED - congenitalis herediter endothelialis dystrophia

D – Dioptria

DALK – mély elülső lamellaris keratoplasztika

DMEK - Descemet Membrane Endothelial Keratoplasty

DSAEK - Descemet-Stripping Automated Endothelial Keratoplasty

DSEK - Descemet-Stripping Endothelial Keratoplasty

EBA – Eye Bank Association

ECCE - extracapsularis cataracta extractio

ECCE+PCL - extracapsularis cataracta exctractio, hátsó csarnoki műlencse beültetéssel

EELPK – elliptikus excimer lézeres perforáló keratoplasztika

FLAK - femtoszekundum lézer asszisztált perforáló keratoplasztika

GCD1&2 - granularis szaruhártya dystrophia

HKC – Homburg Keratoconus Center

IHA - Index of Height Asymmetry

IHD - Index of Height Decentration

ISV- Index of Surface Variance

IVA - Index of Surface Asymmetry

LASIK - laser in situ keratomileusis

LCD1&2- rácsos dystrophia

MAK – átlagos elülső cornea keratometria

MAR – átlagos elülső cornea radius

MPK – átlagos hátsó cornea keratometria

MPR – átlapog hátsó cornea radius

MCD – macularis dystrophia

Nd:YAG capsulotomia - neodymium: yttrium-argon-garnet lézer capsulotomia

NS - nem elkülönített diagnózis az adott tanulmányban
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PBK – pseudophakiás bullosus keratopathia

PCL – hátsó csarnoki műlencse

PKP – perforáló keratoplasztika

PLK – hátsó lamellaris keratoplasztika

PPCD - posterior polymorph dystrophiat

PRK - fororefraktív keratektomia

PTK – fototerápiás keratektomia

PVA – potential visual acuity

Regraft – rekeratoplasztika, ismételt kertoplasztika

RC – refraktív cylinder

RS – refraktív törőerő

SAI – surfac asymmetry index

SCD - Schnyder dystrophia

SEQ - spherikus ekvivalens

SRI – surface regularity index

TMS - Topographoc Modelling System

Triple - perforáló keratoplasztika cataracta extractioval és műlencse beültetésével a

tokzsákba
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1 Bevezető

1.1 Történeti áttekintés

1.1.1 Perforáló keratoplasztika

A szaruhártya átültetés az egyik legsikeresebb és leggyakrabban végrehajtott

szervtranszplantáció [Gain 2016], azonban hosszú út, kitartás és tapasztalat kellett ahhoz,

hogy valóban sikeresnek legyen mondható ez a korábban kudarcok sorát hozó

beavatkozás.

1905. december 7-én, a cseh Eduard Zirm (1863-1944), az olmützi kórház szemész

főorvosa olyan áttörést ért el a szemészet területén, amely évszázadokig egyik

kollégájának sem sikerült. Beszámolt a világ első sikeres, teljes vastagságú szaruhártya

átültetéséről, amely emberi szövet felhasználásával történt. A műtétet követően az

átültetett szaruhártya áttetsző maradt, a betegnél pedig látásjavulást következett be [Zirm

1989]. A beteg a 45 éves Alois Glogar volt, aki tizenhat hónappal a műtét előtt igen

súlyos, kétoldali lúgmarásos szaruhártya sérülést szenvedett el. A két darab 5 mm-es

donor szövetet közvetlenül a műtét előtt egy 11 éves fiú korábbi penetráló sérülésből

kifolyólag nem látó, enuclealt szeméből Hippel trepánnal távolította el. Bár csak az egyik

szemen, de a szaruhártya hosszú távon áttetsző maradt. Eduard Zirm szerint a

keratoplasztika sikeréhez elengedhetetlen volt emberi szaruhártya átültetése, mely

lehetőleg fiatal, egészséges donortól kellett származzon. E mellett szükségesnek látta a

Hippel trepán használatát, a megfelelő, mély anesztéziát, valamint a szigorú antiszepszis

szabályok betartását. Nagyon fontosnak találta a graft védelmét, steril sóoldattal

megnedvesített, melegen tartott gézdarabok között.

A fejlődés nem állt meg, Anton Elschnig (1863–1939) 1914-ben számolt be első sikeres

perforáló szaruhártya átültetéséről, majd az ezt követő két évtizedben 180 szaruhártya

átültetést hajtott végre. Vladimir Petrovics Filatov (1875–1956), orosz

szemészprofesszor, az odesszai Szemészeti Kutatóintézet vezetője, 1955-ig több mint
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3500 emberi szaruhártya átültetést hajtott végre, valamint számos műszert és

műtéttechnikai újítást dolgozott ki [Filatov 1993].

Az 1940-es évekre a szaruhártya átültetés drasztikus fejlődésen ment át, köszönhetően az

antibiotikumok és szteroidok széles körű elterjedésének. Richard Townley Paton (1901–

1984) 1944-ben New Yorkban megalapította a világ első szaruhártya bankját, melyet

hamarosan más országok is követtek. Ezzel lényegében széles körben elérhetővé váltak a

donor szövetek [Gain 2016].

Magyarországon először 1909-ben Fejér Gyula (1870-1936) hajtott végre szaruhártya

átültetést. Ifj. Imre József (1884-1945) 1942-ben megjelent Bücherei des Augenarztes

kiadványában már több mint száz olyan műtéti tapasztalatról számolhatott be, mely a

keratoplasztikával kapcsolatos. Alberth Béla (1925-2006) 1961-ben német nyelven

Keratoplastik címmel jelentetett meg szemészeti könyvet. A Debreceni Szemészeti

Klinikán az általa kidolgozott módszerek és technikák alkalmazásával negyven év alatt

több mint 4000 sikeres szaruhártya átültetésről számolt be [Módis L Jr 2011].

Az 1930-as években Castroviejo úttörő szerepet töltött be a perforáló szaruhártya átültetés

műszereinek technikai fejlesztésében. Miután tanulmányozott minden korábbi

keratoplasztika technikát, párhuzamos pengékkel ellátott kézi „trepánt” fejlesztett ki

[Castroviejo 1931]. Azóta számos új módszer, finomítás terjedt el a perforáló szaruhártya

átültetés technikájában. Az 1970-es években az egyszer használatos, egyre finomabb

műszerek megjelenével egyre pontosabb és jobb minőségű recipiens és donor volt

képezhető. Az 1980-as években a Hessburg–Barron féle vákuum trepán majd a pár évvel

később bemutatott Hanna féle motoros trepán segítségével egyre precízebb, élesebb szélű

donor és recipiens sebszéleket készítettek [Hessburg 1980, Pouliquen 1985]. A következő

mérföldkő 1989-ben Naumann és munkatársai által bemutatott, a mechanikus vágást

teljesen mellőző excimer lézerrel képzett recipiens és donor szaruhártya volt [Lang

1989a].

A műtétet helyi érzéstelenítésben, illetve a XIX. század végén egyre gyakrabban

altatásban végezték, hiszen a mély altatással lehetett igen alacsony artériás vérnyomást

elérni, csökkentve a rettegett ritka szövődmény, az expulzív vérzés kockázatát.
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A szaruhártya trepanációt követően a donor szövetet varratokkal rögzítették. A

szaruhártya varratokat az 1950-es években még patkányfarok-ínakból állították elő

[Kettesy 1955], majd a kisebb átmérő elérése céljából selyem alapanyagot kezdtek

használni. Az 1970-es években általában 9/0 vagy 10/0-ás nylon varrat volt már a

leggyakoribb [Boruchoff 1975]. Habár voltak olyan szaruhártya sebészek, akik a

polypropylene alapanyagú varratokat részesítették előnyben, ettől kezdve szinte

kizárólagosan monofil 10/0-ás nylon varratok kerültek felhasználásra perforáló

keratoplasztikánál [Ramselaar 1992]. A varratokat csomós, egysoros tovafutó, illetve

kétsoros tovafutó varratsor formájában használták. A tovafutó varratsor a csomós

varratokhoz képes kisebb posztoperatív astigmiához vezetett (még nem eltávolított

varratok mellett), mivel a varratok feszítőereje egyenletesebben oszlott meg [Filatov

1993, Jonas 2002a].

1.1.2 Elülső lamellaris keratoplasztika

Von Hippel már 1886-ban sikeresen végzett lamellaris keratoplasztikát, azonban a

lamellaris technika időigényessége, nehézsége és gyengébb funkcionális eredménye miatt

a múlt század második felében a perforáló keratoplasztika vált elterjedté. Barraquer már

az 1950-es években próbálkozott mély elülső lamellaris keratoplasztikával („deep

anterior lamellar keratoplasty”, DALK), azonban az interface egyenetlensége miatt igen

rossz eredményekről számolt be [Ple-Plakon 1992]. 1974-ben Anwar írta le mély elülső

lamellaris preparálás kapcsán a stroma és a Descemet-membrán közötti lehetséges

természetes hasadási felszínt [Anwar 1972]. Tíz évvel később Archila már levegő

intrastromalis bejuttatását használta a Descemet-membrán eléréséhez. Napjainkban a

leggyakrabban használt elülső lamellaris keratoplasztika forma az Anwar-Teichmann féle

„big bubble” technika [Anwar 2002], melynek során vékony tűvel levegőt injektálunk a

szaruhártya stromába, a Descemet-membránt leválasztása céljából. Az elülső lamellaris

keratoplasztikák indikációi közé a szaruhártya elülső részét érintő, az endotheliumot

megkímélő betegségek tartoznak [Salouti 2009, Harding 2010]. A DALK műtétre kerülő

betegek többnyire fiatalok, így a saját endothelium megőrzése hosszútávú előnyökkel jár

számukra. Emellett DALK után ritkább az endothelialis kilökődési reakció és a primer

graft elégtelenség, mint perforáló keratoplasztika után [Borderie 2011].

dc_961_14

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

8

1.1.3 Hátsó lamellaris keratoplasztika

A XX. század fordulóján Gerit Melles számos meghatározó újítása adott lendületet a

hátsó lamellaris keratoplasztika technikai fejlődésének [Melles 1999a, Melles 1999b].

Ráébredt, hogy szükségtelen varratokkal rögzíteni a donort, annak pozicionálása

megfelelő lesz az elülső csarnokba jutatott levegő segítségével. Ezt a módszert „posterior

lamellar keratoplasty”-nak nevezte el. Hasonló technikát dolgozott ki, illetve a korábbi

technikát fejlesztette tovább Terry. Technikáját „deep lamellar endothelial keratoplasty”-

nak nevezte el [Terry 2001]. Melles és Terry műtéttechnikája során sclerocornealis seben

keresztül történt a manuálisan preparált stroma - Descemet-membrán - endothelium

eltávolítása, melynek helyére az ugyancsak manuális disszekcióval készített

transzplantátum került. Melles „descemetorhexis”-nek elnevezett forradalmi újítása

tovább egyszerűsítette a recipiens előkészítését. Az új műtéttechnikát „Descemet-

Stripping Endothelial Keratoplasty”-nak (DSEK) nevezte el [Melles 2004]. A technika

során csak a beteg endothelium és Descemet-membrán került eltávolításra egy a limbus

területéhez közel készített seben keresztül és a szaruhártya egyéb rétegei érintetlenek

maradtak. Gorovoy vezette be a donor mikrokeratommal történő képzését. A műtéttípust

„Descemet-Stripping Automated Endothelial Keratoplasty”-nak (DSAEK) nevezte el

[Gorovoy 2006]. A műtét során az eltávolított Descemet-membrán és endothelium

helyére került vékony stromaszövet Descemet-membránnal és endothelsejtekkel, a donor

szaruhártyából. A hátsó lamellaris keratoplasztika technikájában újabb mérföldkövet

jelentett Geritt Melles 2006-os technikai módosa. Az általa kifejlesztett műtéti technikát

„Descemet Membrane Endothelial Keratoplasty”-nak (DMEK) nevezte el [Melles 2006].

DMEK során az eltávolított Descemet-membrán és endothelium helyére csupán a donor

Descemet-membrán és endothelium került, stroma átültetése nélkül.

A hátsó lamellaris keratoplasztika számos előnnyel rendelkezik a perforáló

keratoplasztikával (PKP)-val szemben. Előnyök a minimális invazivitás, a műtét után

gyorsabb látásrehabilitáció, a kisebb posztoperatív refrakciós hiba, valamint a kilökődési

reakciók arányának csökkenése [Guerra 2011].

Hátsó lamellaris keratoplasztikára a szaruhártya endothelium betegégeiben van szükség.

Bevezetésével számos országban csökkent a teljes vastagságú szaruhártya átültetések
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száma, ugyanakkor a szaruhártya átültetések teljes száma növekedett [America EBA

2017, Flockerzi 2018].

1.2 Perforáló keratoplasztika indikációk változása

Az elülső és hátsó lamellaris, valamint a perforáló keratoplasztika technikák fejlődésével

a perforáló keratoplasztikák indikációi jelentős változásokon mentek keresztül az elmúlt

évtizedekben, világszerte. A fejlett országok közül Németországban és az Egyesült

Államokban az elmúlt 10 évben a hátsó lamellaris keratoplasztikák arányának mintegy

40%-ra növekedése, míg a PKP-k arányának kb. 50%-ra csökkenése volt megfigyelhető

a szaruhártya átültetett betegek között [America EBA 2017, Flockerzi 2018].

A különböző keratoplasztika technikák változása mellett azonban globális szinten is

különbségek láthatóak a perforáló keratoplasztikák indikációiban. Míg Európában,

Ausztráliában és a Közel-Keleten főleg a keratoconus, addig Észak-Amerikában

jellemzően a bullosus keratopathia és Ázsiában a keratitis volt a PKP fő műtéti

indikációja, az elmúlt évtizedekben [Matthei 2017].

Munkánkban egy németországi és egy magyarországi centrumban vizsgáltuk a PKP

indikációkat 2001 és 2018 között. Célul tűztük ki a Saar-vidéki Egyetem Szemészeti

Klinikáján 2001 január és 2018 december között [Wang 2012, Pluzsik 2020a], valamint

a Semmelweis Egyetem Szemklinikáján 2006 január és 2017 december között a PKP

indikációk változásának vizsgálatát [Pluzsik 2020b].

1.3 Perforáló keratoplasztikák refraktív eredményeit befolyásoló trepanációs

technikák

Az elmúlt évtizedekben a szaruhártya sebészek számára egyre fontosabbá vált, hogy az

átültetett szaruhártya átlátszóságának megőrzése mellett a beteg számára optikailag, azaz

refrakció tekintetében is elégedettséget hozó műtéti eredményt érjenek el. A
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folyamatosan változó és fejlődő trepanációs technikák segítségével a szaruhártya

átültetést követő astigmia valamelyest csökkenthetővé vált [Seitz 1999].

1.3.1 A kézi és excimer lézeres trepanáció refraktív eredményeinek összehasonlítása egy

sebész esetén

Kézi trepán használata Magyarországon mind a mai napig a mindennapi rutin részét

képezi, PKP műtét során. Kézi Franceshetti, illetve Hamburg trepán használatára

egyaránt sor kerül. Kézi trepán használatakor jellemzően a recipiens trepanációs

átmérőnél 0,5 mm-rel nagyobb méretű donor trepanációs átmérőt választunk.

Az excimer lézeres trepanáció Nyugat-Európában, elsősorban Némerországban elterjedt


[…]


szemek javára (0,8 vs 0,5). Ugyanakkor, az utolsó vizsgálati időpontban már nem lehetett

szignifikáns különbséget igazolni a két csoport között (0,6 vs 0,5). Az excimer lézeres

trepanációt követően az előny mérséklődését azzal magyarázhatjuk, hogy az excimer lézeres
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csoportban nagyobb számban volt cataracta secundaria és kisebb számban történt szürkehályog

műtét a szaruhártya átültetést követően, a követési idő végéig.

Annak ellenére, hogy a spherikus ekvivalens myopiásabb és a szaruhártya görbülete

meredekebb volt a keratoplasztika előtt az egyik csoportban, a szaruhártya átültetést követően

sem a spherikus ekvivalensben, sem a centrális szaruhártya törőerőben nem találtunk

különbséget a varratok teljes eltávolítását követően, a két különbőző trepánnal végzett műtétet

esetén, hosszútávú követés során. Ez egybehangzó egy korábbi tanulmánnyal, mely leírta, hogy

a refraktív eredmény és a látóélesség a perforáló keratoplasztikát követően független a beteg

műtét előtti szaruhártya görbületétől és irregularitásától [Liu 2003].

Az excimer lézeres szaruhártya átültetés fő előnye, hogy a trepanáció során a szaruhártyát sem

radiális sem tangenciális irányú húzó- vagy forgatóerő nem éri, és így sima, a szaruhártya

felszínre csaknem tökéletesen merőleges sebszélek jöhetnek létre, melyek lehetővé teszik a

donor és a recipiens pontos illeszkedését [Langenbucher 1998]. A kerek donor korongok jól

illeszkednek a kerek recipiens ágyba [van Rij 1988]. Mindemellett a graft horizontális irányú

elforgatását is elkerülhetjük a 8 orientációs fogacska és az azokkal komplementer háromszög

alakú kimélyedések, valamint az ezeknek megfelelően elhelyezett nyolc irányvarrat

segítségével [Go 1995, Behrens 1999]. E mellett a donor és a recipiens is kevésbé decentrált

excimer lézeres trepanációnál [Langenbucher 1998, Seitz 2000a]. Mindezek a faktorok jobb

szaruhártya görbületben, kisebb astigmiában és jobb látóélességben mutatják meg jótékony

hatásukat excimer lézeres trepanációt követően, szemben a motoros trepanációval.

Jelen tanulmányunk eredménye egy korábbi randomizált klinikai tanulmánnyal egybehangzó,

mely szerint a nem mechanikus excimer lézeres trepanáció eredményei jobbak a teljes

varratszedést követő keratometriás/refraktív/topográfiás astigmia, az „SRI” és a „PVA”

tekintetében [Seitz 1999]. Jelen tanulmányuk az itt említett a tanulmánnyal mindenben

megegyező műtéti technikát használt [Hoffmann 1976], de a betegeket jellemző individuális

jellemzők okozta hatást is kiküszöbölte. Ezek közé az egyéni jellemzők közé tartoznak

anatómiai különbségek, a szaruhártya mérete, sebgyógyulási hajlam, valamint compliance a

gyógyszerek/szemcseppek használata során. A beteg egyik szemén excimer lézerres

trepanációval, a másik szemét motoros trepánnal történt a PKP. Azt a döntést, hogy melyik

szemet melyik technikával operáljuk, véletlenszerűen hoztuk meg. Ennek megfelelően az

eredményeket befolyásoló olyan tényezők, mint pl. hogy keratoconusban a jelentősen

előrehaladottabb betegségű szemet operáljuk meg valamelyik technikával, elkerülhetőek

voltak. Korábbi tanulmányok nem igazolták, hogy olyan szövődmények, mint pl. szürkehályog
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megjelenése [Behrens 2000], a recipiens endothelium károsodása [Seitz 2001b], immunológiai

graft rejekció [Seitz 2001a], vagy szemnyomás emelkedés [Seitz 2002] gyakrabban

következnének be excimer lézeres trepanációt követően, mint motoros trepán használata után

PKP-nál. Semfelszíni betegségek megjelenése sem fokozódik excimer lézeres trepanációval

végzett PKP után, hiszen szemfelszíni betegségek megjelenését nem tapasztaltuk a teljes

követési idő alatt.

Ismert tény, hogy a keratoconusos betegek szaruhártya átmérője szignifikánsan nagyobb, mint

a normál szemeké [Seitz 2000c]. Éppen ezért keratoconusos betegek esetén 8,0 mm-es recipiens

trepanációt alkalmaztunk. Ezzel szemben a Fuchs dystrophiás szemeknél (a keratoconusos

szaruhártyáknál kisebb szaruhártya átmérő) 7,5 mm-es volt a recipiens trepanációja. Nagyobb

transzplantátumok esetén (8,0/8,1 mm, recipiens/donor) jobb a szaruhártya átültetés optikai

eredménye [Seitz 2000b, Seitz 2003]. Ugyanakkor, mivel az excimer lézerrel és motor

trepánnal PKP-ra került betegek esetén is ugyanazt a transzplantátum átmérőt alkalmaztunk, a

transzplantátum átmérőnek nem volt hatása a szaruhártya görbületben vagy topográfiás

értékekben bekövetkező változásra, keratoplasztika után. Intraindividuális vizsgálatunk

eredménye megerősíti, hogy a hosszútávú posztoperatív astigmiát és a cornea felszíni

egyenetlenségét a perforáló keratoplasztika után a donor és recipiens trepanációs szélek

minősége meghatározza. Tanulmányunk megerősíti, hogy a szaruhártya átültetés refraktív

eredménye jobb excimer lézeres trepanációt követően, mint motoros trepán használata után.

5.4 Az elliptikus excimer lézeres perforáló keratoplasztikák intraoperatív szövődményei,

refraktív és hosszútávú eredményei

Az első ellipszis alakú trepanációt Lieberman [Liberman 1981] végezte humán szemen 1974-

ben. Az ellipszis alakban trepanált recipiensben kerek donor szaruhártyát rögzített, melyet az

endotheliális oldal felől trepanált. Ennek a beavatkozásnak köszönhetően a betegnél 24.0 D

szaruhártya astigmia jelent meg. Pallikaris [Pallikaris 1980] 1980-ban számolt be ovális graftok

használatáról. Egy állatkísérletes tanulmányban Villariz és mtsai. [Villacriz 1987] arról

számoltak be, hogy a recipiens ágy ovális alakjának fokozódásával párhuzamosan növekszik a

szaruhártya átültetés után a corneális astigmia. A kerektől eltérő szaruhártya átültetés

koncepcióját számos összefoglaló közlemény tárgyalta már korábban [Pallikaris 1980,

Lieberman 1981, Villacriz 1987, Lieberman 1992]; de a közölt esettanulmányok nem számoltak
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be ellipszis alakú recipiens ágyba ültetett ellipszis alakú donor beültetését követő

eredményekről. Az első 22 elliptikus szaruhártya átültetés a legelső excimer lézerrel trepanált

PKP volt. Éppen ezért az első excimer lézeres szaruhártya átültetéseket követően több

tekintetben kellett még a műtéti technikának javulnia. Az excimer lézeres trepanáció során a

repetíciós ráta növelése és a forgási sebesség csökkenése a szaruhártyában fokozott hőmérséklet

emelkedéssel járt [Langenbucher 1996b]. Az első 10 beteg esetén nagyobb (30 Hz) repetíciós

ráta és pulzus energia került alkalmazásra, ezért megfigyelhető volt, gyűrű alakban, a

szaruhártya termális sérülése. Emellett még 3 esetben, alacsonyabb repetíciós ráta esetén (25

Hz), minimális iris vérzés volt látható a szaruhártya penetrálódásakor. Az irid vérzések

feltehetőleg a lézer pulzusok hatására kialakuló sokkhullámoknak voltak köszönhetőek.

Később, az átültetett szaruhártya rögzítése orientációs fogacskák használatával egyszerűsödött,

az ellipszis alakú excimer lézeres trepanáció esetében is [Naumann 1995, Behrens 1999].

Amellett, hogy a kerek excimer lézeres trepanáció optikai előnyöket biztosít, nincsen

immunológiai hátránya a motoros trepanációval szemben [Seitz 2001a]. Fuchs dystrophiás

betegeknél és keratoconusban az immunológiai endotheliális graft rejekció 6,8%-ban fordult

elő excimer lézeres trepanáció után és 7,7%-ban motoros trepán használatát követően 3,3 ± 1,2

év alatt [Seitz 2001a]. Immunológiai szempontból (az immunológiai graft reakciók lehetőség

szerinti elkerülése céljából) a graft mérete a lehető legkisebb kell legyen, optikai szempontból

(jobb BCVA és alacsonyabb refraktív astigmia) azonban a lehető legnagyobb a kedvezőbb

[Olson 1983, Hoppenreijs 1993, Price 1996, Seitz 2000b, Seitz 2003]. Az ellipszis alakú

transzplantációnál az átültetett szövet térfogata kisebb, mint a kerek trepanációnál és az

átültetett korong alakja a limbális érhálózattal marad párhuzamos, nagyjából azonos távolságú

minden irányban. Amennnyiben kerek és ellipszis alakú excimer lézeres keratoplasztikát

követően az immunreakciók százalékos aránya azonos lenne, ebben a tanulmányban a követési

idő alatt 3 kilökődési reakcióval (6,8%) kellett volna találkoznunk [Seitz 2001a].

Tanulmányunkban Fuchs dystrophiás és keratotorusos betegeknél mindössze 1 immunológiai

graft rejekciót találtunk (2,4%) 6,7 ± 3,7 év követési idő alatt (egy Fuchs dystrophiás szem

esetében, 8,4 évvel a szaruhártya átültetés után). Ugyanakkor 3 szaruhártya fekély miatt

keratoplasztikára kerülő beteg esetében (7,1%), akut diffúz vagy krónikus fokális endotheliális

immunológiai graft rejekció jelent meg elliptikus excimer lézeres keratoplasztika után. A

rejekciós reakció csak egy beteg esetén (herpes zooster okozta keratitis miatt, szaruhártya

fekély miatt operált beteg) nem volt visszafordítható, ezért 10 hónappal a műtét után,

rekeratoplasztikára került sor nála. Varicella-zoster vírus okozta neurotrophikus szaruhártya
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fekély esetében kialakuló irreverzibilis rejekciós reakció már korábban is leírásra került az
