Opponensi vélemény

Dr. Szentmáry Nóra: "A perforáló keratoplasztika indikációk változása és a különféle trepanációs technikák refraktív eredményei Magyarországon és Németországban a XXI. század fordulóján"

c. MTA Doktori értekezéséhez

Dr. Szentmáry Nóra szakmai életműve a cornea és a szemfelszín betegségeihez és azok gyógyításához kapcsolódik. A jelen disszertáció alapját 8 magyar és angol nyelvű közleménye képezi. Emellett publikációs listája alapján további 132 nemzetközi és hazai eredeti közleményt, 26 összefoglaló közleményt és 12 esetriportot jegyez szerzőként. A munkák nagy szerzőszámú német és magyar munkacsoportok által jegyzettek, bennük a Jelölt mind első, mind vezető, mind társszerző minőségben megjelenik. Hirsch indexe 18, összesített IF-a 228.482 volt a disszertáció benyújtásakor. Szakmai életműve tehát kimagasló tudományos tevékenységet tükröz.

Éppen ezért sajnálatos, hogy a doktori disszertáció kizárólag "retrospektív" vizsgálatokat tartalmaz. Úgy tűnik, mintha a Jelölt a kevésbé jelentős munkákból állította volna össze azt. Ez a bírálatot nem teszi lehetetlenné, de semmiképpen nem optimális a Jelölt számára.

A doktori disszertáció formailag kiváló munka: 89 oldalon az előírt formai kívánalmaknak messzemenően eleget tesz, világosan tagolt, jól szövegezett és olvasmányos. A rövidítések jegyzéke után jól megírt általános és a Műben speciálisan vizsgált keratoplasztika témákban olvasmányos és releváns történeti áttekintést ad. A további részek a standard tagolásnak megfelelőek. A statisztikai módszerek korrektek, megfelelően jelöltek. E tekintetben

megjegyzem, hogy magyarul nem statisztikai tesztek (ahogyan a Jelölt konzekvensen írja), hanem statisztikai próbákat végzünk. 140 korszerű, formailag korrekten megjelenített hivatkozást tartalmaz úgy, hogy ahol releváns, ott a történeti jelentőségű művek is idézésre kerülnek. Az értekezés kevés gépelési hibát tartalmaz, értelemzavaró hibák nincsenek benne. Az ábrák/fotók és a táblázatok magas színvonalúak, jól szerkesztettek, a magyarázat részletes, világos, az ábrák eredete korrekten megadott. A mű címe azonban nem szerencsés. Ilyen jellegű címmel történelmi és irodalomtörténeti munkákat szoktak megjelentetni, ráadásul a hosszú cím első része a mű legkevésbé jelentős egységére utal.

Tartalmi tekintetben a Jelölt 5 kérdést igyekszik vizsgálni, ám az első, egyben terjedelmileg legjelentősebb egység nem értelmezhető tudományos tekintetben. A perforáló keratoplasztikák indikációi tekintetében valójában nincsen célkitűzés, és ennek megfelelően nincsen eredmény és következtetés sem. Nem tekinthető tudományos vagy alkalmazott tudományos célkitűzésnek az, hogy egyes klinikákon a PKP-k indikációit különböző időszakokra nézve az adatbázisok alapján leírják. Ez ESZKÖZE lehet egy (a disszertációban fel nem tett) valódi célkitűzésnek, tehát a Módszerek fejezetbe tartozik. Valódi tudományos kérdés lehetne például, hogy egy keloid képződés tekintetében kockázati népesség vs. egy nem kockázati népesség eltérő eredményt mutat-e. Ehhez értelemszerűen 2 különböző népesség (ország) eredményeit kell összehasonlítani, amiben a JELLEMZŐ adatok összehasonlításához 2 külön ország 2 klinikája alkalmas anyagot nyújthat (azaz a 2 anyag módszer, és nem célkitűzés). A Jelölt egy típusos un. kórházi gyakorisági vizsgálatot ("frequency study") végzett, amit nem explicite kimondva, de részben sejtetve epidemiológiai vizsgálatként ("epidemiology study") interpretál. Az hogy egy intézményben egy időperiódusban mennyi ilyen vagy olyan, retrospektív módon fellelt PKP indikáció van, nem alkalmas tudományos interpretációra, mert a körülmények széles köre ismeretlen és kontrollálatlan marad. Tudományosan megfogalmazva: a szelekciós torzítás értelmetlenné

tesz bármiféle látszólagos eredményt. Az intézmények gyakorlata nem reprezentatív szükségyszerűen, ezért a Jelölt nem is próbálja meg összehasonlítani a német és magyar eredményeket (noha korrekt vizsgálat esetén ennek lehetne értelme). A Műben megjelenő gyakorisági adatok vizsgálata egy intézetre nézve lehet gyakorlati értelmű, ha például minőségbiztosítási elemzést végeznek munkájuk jobbá tétele céljából, vagy pénzügyi igényeket kívánnak igazolni, de tudományos értelemben a Mű ezen része nem értelmezhető. A gyakoriságokra ugyanis nagy hatással lehet számos, a vizsgálatban fel sem merülő tényező, melyek közül néhány lehetségest most felsorolok: a beutalási terület változása, az egészségügyi szabályozók változása, a népesség változása (pl. bevándorlási hatás Németországban), a finanszírozás és az ennek megfelelő preferencia változása (milyen beavatkozást és mennyire finanszíroznak), az intézet működési gyakorlata és annak módosulása (szubjektív vezetői döntés vs. lefektetett protokollok használata), a beutaló orvosok szubjektív viszonyulása az intézményhez (milyen típusú betegséggel bíró beteget utal oda), az intézmények (vezetők) PR tevékenysége és annak változása, a donor cornea hozzáférhetőségének különbsége és változása (szűkösség esetén a sürgős/súlyos eset számára van csak anyag), a kapacitás szabályozásának változása, stb., stb., stb.

A többi célkitűzés azonban releváns, kár, hogy még a prospektív tervezésű és kivitelezésű vizsgálatokat is retrospektíven elemezte a Jelölt. E tekintetben probléma, hogy 1) a nyilvánvalóan prospektív és invazív vizsgálatok etikai engedély nélkül készültek; 2) még a retrospektív vizsgálatok közzlésére sem kértek etikai bizottsági engedélyt. E tekintetben a Jelöltnek tisztáznia kell a 2., 3., 4. és 5. vizsgálatra vonatkozóan egyenként, hogy hol végezték a vizsgálatot (Németországban vagy Magyarországon), és ahol végezték, ott kellett-e a nyilvánvalóan prospektív vizsgálati elrendezésű beavatkozásokhoz (azok megkezdésének és lefolytatásának idején), valamint a valóban retrospektív vizsgálatok esetén (az adatok gyűjtésének és publikálásának idején) etikai engedély. Saját tudomásom szerint

Magyarországon a módszer fejezetben jelzett vizsgálati időkben a kérdéses tevékenységek etikai engedély kötelesek voltak.

A kézi vs. excimer lézeres trepanációra, a motoros vs. excimer lézeres trepanációra, az elliptikus excimer lézeres trepanációra és a nagyfokú astigmia miatt végzett excimer lézeres re-keratoplasztikára vonatkozó vizsgálatban a Jelölt minden releváns paramétert korrekten és részletesen vizsgált, a megbeszélésben a következtetések szintén relevánsak, kritikusan értékelték és előremutatók. Ezért a fenti vizsgálatokat részletesen nem írom le, csupán a releváns kérdéseimet sorolom fel velük kapcsolatban.

Kérdéseim a jelölthöz:

1) A kézi vs. excimer lézeres trepanáció vizsgálatot (2. vizsgálat) Jelölt végezte, méghozzá a 46. oldalon lévő 9. táblázat alapján nyilvánvalóan prospektív módon. Miért lett a vizsgálat végül "retrospektív"? Nem kértek hozzá etikai engedélyt a megkezdés előtt? Ha így van, akkor miért nem? Ez súlyos probléma, kielégítő magyarázatra van szükség. Ugyanebben a vizsgálatban a két csoport összehasonlításán túlmenően mind a manuális, mind az excimer lézeres csoportban célszerű lett volna külön megvizsgálni a BCVA változását is. A többi érték tekintetében a két csoport összehasonlítása az egyes postoperatív időkben elégséges, de a kimenetelt a BVCA jellemzi a beteg számára legjobban, tehát a longitudinális vizsgálat is indokolt lett volna. A 9. táblázat persze a csoporton belüli változásról is némi információt, de célszerű lett volna emellé korrekt statisztikát is adni.

2) A motoros vs. excimer lézeres trepanáció összehasonlítása (3. vizsgálat) korrekt és hasznos vizsgálat. Szintén egy személy végezte a műtéteket a disszertáció 3.3. pontja szerint (Prof. Naumann). Az elrendezés egyértelműen prospektív, beavatkozással vizsgálati elrendezés, etika engedély azonban nincsen a disszertációban foglaltak szerint. Hasonlóan a 2. vizsgálatához, ez súlyos probléma, tisztázása nem kerülhető el. A demográfiai táblázat (21. oldal, 1. táblázat)

korrekt leíró statisztikát ad a csoportokról, ám a csoportok összehasonlítása (P-érték) hiányzik. Miért? Különbözött-e szignifikánsan a két csoport a táblázatban megadott paraméterek tekintetében? Az eredményekben a 2. vizsgálathoz hasonlóan célszerű lett volna a csoporton belüli longitudinális BCVA változást is vizsgálni.

3) Az elliptikus excimer lézeres perforáló keratoplasztika (PKP) szövődményei (4. vizsgálat) és az excimer lézeres rePKP (5. vizsgálat) tekintetében a retrospektív jelleg indokolt, csupán az etikai engedély kérésének hiánya igényel magyarázatot. Ezt, kérem, tisztázza a Jelölt.

4) Jól ismert, hogy a donor cornea állapota a PKP sikerességét, a graft átlátszóságát és a rejectiot jelentősen befolyásolja. A 2. vizsgálatban eltérő tárolású donor corneát használt a Jelölt a kétféle beavatkozáshoz. Ennek kapcsán általánosságban is kérdés, hogy a donor cornea tárolásának jellemzőivel mutat-e bármiféle összefüggést a refraktív eredmény manuális, motoros és excimer lézeres sebkészítés kapcsán, tiszta korong esetén.

Új eredményként ismerem el:

1) PKP esetében a manuális trepanáció kedvezőbb funkcionális (BCVA) eredményt biztosít tiszta graft esetében, mint az excimer lézeres trepanáció, Hoffmann varratok alkalmazása mellett.

2) PKP esetében a postoperatív astigmia és a cornea felszín irregularitása kisebb excimer lézeres trepanáció használatával, mint motoros trepán használatával, ami a metszési szélek minőségével magyarázható.

3) Az elliptikus excimer lézeres keratoplastika általános PKP célra kedvezőtlenebb, mint a kerek graft használata, ezért alkalmazása csupán speciális, ellipszis alakú cornea fekélyek esetén célszerű.

4) Refraktív célú re-keratoplastika esetében a várható astigmia nem lesz szisztematikusan kisebb, mint az első keratoplasztika után volt, noha a korrigált látásélesség (BCVA) javítása lehetséges.

A 2., 3. 4., és 5. vizsgálat eredményei a klinikai gyakorlatban közvetlen jelentőséggel bírnak.

Javaslom a disszertáció nyilvános vitára bocsátását és, az etikai kérdések kielégítő tisztázása esetén, az MTA Doktora cím odaítélését.

Budapest, 2022. április 2.

Dr. Holló Gábor

egyetemi tanár, az MTA Doktora